um erro fixado de 5%; e, (v) deff (efeito de dese-
nho) de 1,3. Os cálculos evidenciaram um tama-
nho mínimo amostral (n) de 648 participantes.

A amostragem foi probabilística por conglo-
merado em três estágios. O município de Mon-
tes Claros apresenta duzentos e dezesseis (216)
setores censitários, sendo que os setores não ur-
banos (rurais) e urbanos especiais (asilos, cre-
ches, orfanatos, hospitais, conventos) – que to-
talizam trinta e cinco (35) instituições – foram
excluídos do estudo, restando o equivalente a
cento e oitenta e um (181) setores representati-
vos dos domicílios urbanos do município. Des-
tes, 163 são “urbanos não especiais” (96% da
população urbana) e 18 “urbanos subnormais”
(aglomerados, favelas) representando 4% da
população urbana.

No primeiro estágio, para a representativi-